
第 84 号 ⾏政はちおうじ・ひの令和 5 年 6 ⽉ 15 ⽇発⾏ 

1 

 

 
⽀部⻑あいさつ 
<ごあいさつ> 

令和５年定時総会において、⽀部⻑に再任され５年⽬を迎えることになり

ました。 

振り返れば、就任２年⽬から新型コロナウィルス感染症による影響が始ま

り、事業活動が⼤幅に制限される３年間だったと感じています。また、多

くの市⺠・事業者の皆様が困っている姿にも直⾯しました。その中で、私

たちは、従前より⾏ってきました、相続⼿続きや許認可業務に加え、国・

⾏政機関の新型コロナウィルス感染症にかかわる⽀援⾦の申請⼿続きや、

助成⾦・補助⾦の申請⼿続きなど、地域で必要なサポートを⾏う「かかり

つけ⾏政書⼠」として活動してきました。さらに、⾏政書⼠が⾝近な「相談相⼿」として⼤切な役割

を担っていると⾔うことも実感しています。 

⾏動制限が緩和された今⽇、少⼦⾼齢化による「空き家問題」・「成年後⾒⽀援」など官公署・地域

団体との連携により解決して⾏かなければならない問題や⾏政⼿続のオンライン化推進によるデジタ

ル難⺠の問題など⾏政⼿続きの専⾨家としての役割は益々重要になっていると感じております。 

今後も⽀部会員とともに、諸課題の解決に向けた事業活動を推進して参ります。 

東京都⾏政書⼠会⼋王⼦⽀部�広報�

⾏政 ・ �



第 84 号 ⾏政はちおうじ・ひの令和 5 年 6 ⽉ 15 ⽇発⾏ 

2 

⽀部活動報告 
総務部より 

＜定時総会・⼤会＞ 

2019 年以来 4 年ぶりに会場での通常開催となりました。 

出席⼈数は以下のとおりです。 

定時総会 会場 44 名 委任状提出 81 名 オブザーバー2
名 

政治連盟定時⼤会 会場 39 名 委任状提出 71 名 オブザ
ーバー4 名 

懇親会 会員 48 名 来賓 24 名 

今回の定時総会では、⽀部⻑選任がありました。 

懇親会からの参加者も含め、今回は総会より懇親会参加者の⽅が多かったです。 

コロナウイルスによる⾃粛ムードも落ち着き、久しぶりに顔を合わせて飲みたい⽅が多かったのでは
ないでしょうか。 

 

各部⻑からのごあいさつ 

＜研修業務開発部 池⽥智＞ 

この度、研修業務開発部部⻑を拝命いたしました池⽥です。 

⽀部研修とは何かを追求しながら、皆様に多⾯的・多⾓的な視点から研修をお届け出来ればと思って
おります。 

また、コロナ後で会場受講や懇親会も積極的に開催しながら、コロナ禍で培った技術を活⽤し、皆様
に参加していただき易い形態も出来るだけ併⽤していきたいと考えています。 

ぜひ研修にご参加下さい。 

よろしくお願いいたします。 

 

＜広報部 松浦礼⼦＞ 

この度、広報部部⻑を拝命いたしました松浦礼⼦です。 

今年度の広報部の活動は、例年⾏っている既存のイベントに加え、⽀部ＨＰの充実をはかり、⼀般の
市⺠の皆様はもちろん、会員の皆様とってもリアルタイムで有益な情報を提供できるよう、部員の先
⽣⽅と協⼒して取り組んで参ります。 

是⾮、会報誌やＨＰをご覧になり、⽇頃の⽀部活動を知っていただき、イベントの開催の際には遊び
にいらしてください。 

どうぞよろしくお願いいたします。 



第 84 号 ⾏政はちおうじ・ひの令和 5 年 6 ⽉ 15 ⽇発⾏ 

3 

＜厚⽣部 ⼀柳仁志＞ 

新型コロナウイルス感染症への対応について、５⽉から緩和する動きが広がっています。まだまだ油
断はできず、これからは⾃⼰管理に委ねられる部分が増えていきますが、厚⽣⾏事は以前より⾏いや
すい環境になっていると感じています。 

これまでは思い切った活動ができず、もどかしい思いをしていましたが、今年度は⽀部会員のみなさ
まが楽しんで参加していただけるような厚⽣⾏事を厚⽣部のメンバー⼀丸となって、企画、実施して
いきたいと思っています。 

 

＜総務部 箕輪 博⾏＞ 

引き続き総務部部⻑をさせて頂くことになりました箕輪です。 

昨年度までは制限の中での活動でしたが、その制限も緩和され、本年度はさらに活発な活動が出来る
かと思います。 

総務部のメンバーの⼒を借りて、皆様のご要望にお応えできるよう⽀部運営に寄与してまいりますの
で、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

⽀部の動き 
令和 5 年 4 ⽉ 15 ⽇ （⼟） 定時総会・⼤会 
令和 5 年 5 ⽉ 5 ⽇ （⾦） ⼋王⼦古本まつり相談会 

今後の予定 
令和 5 年 7⽉ 26 ⽇ （⽔） 第⼀回研修会・⽀部納涼会 

  



第 84 号 ⾏政はちおうじ・ひの令和 5 年 6 ⽉ 15 ⽇発⾏ 

4 

投稿のご案内 
東京都⾏政書⼠会⼋王⼦⽀部 会員各位 
 
平素は当⽀部の運営にご理解とご協⼒を賜り、⼼より御礼申し上げます。 
東京都⾏政書⼠会⼋王⼦⽀部広報部では、「⾏政はちおうじ・ひの」に掲載する⽀部会員の皆様から
の投稿を、下記の要領にしたがって募集しています。 
 

投稿要領 

１．募集する原稿 

⾏政書⼠業務に関する記事に限らず、提⾔、雑感、短歌、俳句、川柳、4 コマ漫画など、幅広く皆様の
投稿を募集いたします。 

２．原稿の送付⽅法 

電⼦メールに限らせていただきます。kouhou@gyoseisyosi.net 宛てに原稿ファイルを添付して、件名
を「⾏政はちおうじ・ひの⽤原稿」としてお送りください。 

３．投稿原稿の採否 

投稿原稿の採否は、広報部の編集会議で決定いたします。内容によっては掲載できない場合がありま
す。 

４．その他 

広報部における編集会議において加筆、修正、削除等をすることがあります。 
 
以上です。 
皆様からの多くの投稿をお待ちしております。 
 

編集後記 
昨年度は１度の発⾏だった「⾏政はちおうじ・ひの」ですが、今年度は最低でも４度の発⾏を⽬指し
ております。今回の第 84 号の発⾏に際して、３期⽬の⽀部⻑となった中塚先⽣の新たな意気込みを掲
載する運びとなり、それに伴い、⽀部⻑の写真を新たに撮影しました。なんと、撮影を前に、何度も
笑顔の練習をしていたとか……。練習したかいもあり、良い写真が取れた！ とご本⼈も⼤満⾜です。 

第 85 号は 9 ⽉に発⾏予定です。お楽しみに！！！ 

 

東京都⾏政書⼠会⼋王⼦⽀部広報『⾏政はちおうじ・ひの』 
 発⾏⼈ 東京都⾏政書⼠会⼋王⼦⽀部 ⽀部⻑ 中塚良⼆ 
     〒192-0056 東京都⼋王⼦市追分町 9番 11 号 TEL 042-686-3425 FAX 042-623-9516 
 広報部 藤沼 隆志・松浦 礼⼦・⻑岡 俊⾏・⼤槻 卓也・⽥中 真理⼦・⻫藤 愛美 
 


